Pecyn Dogfennau
p
Cyngor Sir Gar

Carmarthenshire
County Council

sirgar.llyw.cymru

carmarthenshire.gov.wales

DYDD MAWRTH, 26 MEDI 2023

AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR CRAFFU LLE,
CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW | FYNYCHU CYFARFOD O'R
PWYLLGOR CRAFFU LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD
A GYNHELIR YN SIAMBR, NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN, SA31
1JP AC O BELL AT 10.00 YB ON DYDD MAWRTH, 3 HYDREF, 2023
ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA
SYDD YNGHLWM

Wendy Walters

PRIF WEITHREDWR

Swyddog Democrataidd: Janine Owen
Ffon (llinell uniongyrchol): 01267 224030
E-Bost: janineowen@sirgar.gov.uk

Cyfarfod aml-leoliad yw hwn. Gall aelodau’r pwyllgor fynychu’n bersonol yn
y lleoliad a nodir uchod neu o bell drwy’r ddolen Zoom a ddarperir ar wahan.

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:-
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP


https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home

PWYLLGOR CRAFFU LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD
13 Aelodau

GRWP PLAID CYMRU- 6 Aelodau

Cyng. Arwel Davies
Cyng. Karen Davies
Cyng. Colin Evans
Cyng. Neil Lewis
Cyng. Dorian Phillips
Cyng. Gareth Thomas

GRWP LLAFUR - 5 Aelodau
Cyng. Peter Cooper
Cyng. Tina Higgins
Cyng. Shelly Godfrey-Coles
Cyng. Kevin Madge
Lle wag

GRWP ANNIBYNNOL - 2 Aelodau
Cyng. Sue Allen
Lle wag

carmarthenshire.gov.wales



AGENDA

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS
UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB |
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA.

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD | LAW)

4. Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM Y STRATEGAETH
WASTRAFF

5. ADOLYGIAD GWASTRAFF SWMPUS

6. STRATEGAETH DRAFFT AR GYFER RHEOLI GLASWELLTIR
BRYFED PEILLIO

7. ATGYFEIRIAD GAN Y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU,
CARTREFI AC ADFYWIO - MEHEFIN 2023

8. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL

9. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A
GYNHALIWYD AR 21 GORFFENNAF 2023

carmarthenshire.gov.wales

15-26
27 - 58

59 -70

71-80
81-88



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 4

PWYLLGOR CRAFFU
LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD

3 HYDREF 2023

Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM Y
STRATEGAETH WASTRAFF

Diben:
Darparu crynodeb o’r newid a gyflwynwyd i'r gwasanaeth gwastraff ar 23 lonawr 2023.

Cyflwyno trosolwg o'r strategaeth, y camau gweithredu a'r ystyriaethau sydd eu hangen yn y
dyfodol i gyflawni'r glasbrint ar gyfer cyflwyno casgliadau gwastraff wrth ymyl y ffordd.

GOFYNNIR I'R PWYLLGOR CRAFFU: -
1. Nodi'r cynnydd a wnaed yn ystod cyfnod interim y Strategaeth Wastraff lonawr 2023.

2. Ystyried yr adroddiad a darparu sylwadau ar gyfer y camau arfaethedig a amlinellir ynyr
adroddiad hwn ar gyfer cam nesaf y strategaeth wastraff.

Rheswm:-

Mae'r adroddiad hwn yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y strategaeth wastraff a'r newidiadau
a roddwyd ar waith dros dro a chanlyniad y newidiadau hynny. Amlinellu trosolwg o'r cynllun
cyffredinol a'r camau gweithredu y bydd eu hangen i gyflawni'r glasbrint ar gyfer dull didoli a
chasglu gwastraff wrth ymyl y ffordd.

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO.
Cyng. Edward Thomas - Yr Aelod Cabinet dros Wasanaethau Trafnidiaeth, Gwastraff a
Seilwaith

Y Gyfarwyddiaeth Swydd: o Rhifau Ffon / Cyfeiriadau E-bost:
Cyfarwyddwr Lle a Seilwaith 01267 224500

Ainsley Williams
Pennaeth Seilwaith

Enw Pennaeth y AlWilliams@sirgar.gov.uk
Gwasanaeth: Amgylcheddol | 01267 228131
] Rheolwr Prosiect Trawsnewid DW.John@sirgar.qov.uk
Daniel W John Gwastraff
07779973137

Awdur yr Adroddiad:
Yana Thomas

ylthomas@sirgar.gov.uk

p N
Cyngor Sir Gﬁ)
Carmarthenshire
County Council Tudalen 5


mailto:AIWilliams@carmarthenshire.gov.uk

EXECUTIVE SUMMARY

PLACE, SUSTAINABILITY & CLIMATE CHANGE
SCRUTINY COMMITTEE

31 OCTOBER 2023

WASTE STRATEGY UPDATE

Introduction

The Carmarthenshire Waste S
[...]
l o ran ailddefnyddio ac ailgylchu eitemau gwastraff swmpus, hyrwyddo
cynaliadwyedd, lleihau &l troed carbon y gwasanaeth, a gwneud cynnydd o ran 'Eto’, sef
prosiect Economi Gylchol y Cyngor, a mentrau cymunedol eraill tebyg.

GOFYNNIR I'R PWYLLGOR CRAFFU:-

Ystyried yr adroddiad a rhoi sylwadau ar yr opsiynau posibl ar gyfer y Gwasanaeth
Casglu Gwastraff Swmpus yn y dyfodol.

Y Rheswm/Y Rhesymau

Mae angen dulliau newydd a chynaliadwy o reoli gwastraff i gyrraedd targedau ailddefnyddio
ac ailgylchu Llywodraeth Cymru. Mae cynyddu'r cyfraddau ailddefnyddio ac ailgylchu
gwastraff swmpus yn hanfodol er mwyn cyrraedd y targed statudol nesaf o 70% yn 2024/2025
ac er mwyn bod yn rhan o ddod yn genedl ddiwastraff erbyn 2050.

Mae'r adroddiad hwn yn amlinellu'r broses adolygu a'r opsiynau ar gyfer gwella'r gwasanaeth
gwastraff swmpus presennol.

| ddarparu gwasanaeth effeithlon ac effeithiol, gwella perfformiad ailddefnyddio ac ailgylchu
Sir Gaerfyrddin a darparu eitemau domestig i'w hailddefnyddio i drigolion, gan sicrhau bod
eitemau'n cael eu defnyddio am gyfnod hirach, lleihau 6l troed carbon a chefnogi hygyrchedd i
nwyddau sydd wedi cael eu hailddefnyddio a'u hatgyweirio am gost isel.

Mae'r adroddiad yn cynnig cyfle i'r Pwyligor weld meini prawf arfaethedig yr adolygiad a'r
opsiynau sydd ar gael i'r awdurdod wrth symud ymlaen.

YR AELOD SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-

Y Cynghorydd Edward Thomas - Yr Aelod Cabinet dros Wasanaethau Trafnidiaeth,
Gwastraff a Seilwaith

Y Gyfarwyddiaeth: Swyddi: Rhifau ffén / Cyfeiriadau E-

Ainsley Williams Cyfarwyddwr Lle a Seilwaith bost:

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 01267 224500

Daniel John AlWilliams@sirgar.gov.uk
Pennaeth Seilwaith Amgylcheddol 01267 228131

Awdur yr Adroddiad: DW.John@sirgar.qov.uk

Geinor Lewis
Rheolwr Polisi a Strategaeth 01267 _2245_56
Gmlewis@sirgar.gov.uk

Gwastraff

p N
Cyngor Sir Ga’
Carmarthenshire
County Council Tudalen 15



mailto:AIWilliams@carmarthenshire.gov.uk
mailto:Gmlewis@carmarthenshire.gov.uk

E
[...]
et paper pending the overall solution decision.

5. Risk Management Issues

The current Welsh Government statutory target is 64% recycling, increasing to 70% recycling by
2025, and possibly 80% by 2030, with the aim for Wales to be a zero waste nation by 2050. If the
Authority fails to meet the statutory targets, it could face large financial penalties. This risk of
recycling performance failure is identified as part of the corporate risk along with mitigating
measures.

7. Staffing Implications

There is potential for staffing resource variation in duties from the current resource provision
depending on the appropriate scenario selected as the final future service option.

Trade Unions will be actively involved as we develop the bulky waste service remodelling, and
any changes will be discussed and conveyed in a timely manner.

All Human Resource policies will be followed if necessary, pending the outcome.

CABINET MEMBER PORTFOLIO YES
HOLDER AWARE/CONSULTED

Section 100D Local Government Act, 1972 — Access to Information
List of Background Papers used in the preparation of this report:

THERE ARE NONE

p N
Cyngor Sir Ga’
Carmarthenshire
County Council Tudalen 25



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 6

PWYLLGOR CRAFFU
LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD

3 HYDREF 2023

STRATEGAETH DRAFFT AR GYFER
RHEOLI GLASWELLTIR | BRYFED PEILLIO

Y Pwrpas:

Nodi cynnydd parhaus y Strategaeth ar gyfer Rheoli Glaswelltir i Bryfed Peillio ar Ystad CSC
2023.

GOFYNNIR I'R PWYLLGOR CRAFFU:

cymeradwyo cyflawni'r strategaeth hon ar dir a reolir gan y Cyngor, lle nad oes
gwrthdaro rhwng yr arferion rheoli tir sy'n denu pryfed peillio a argymhellir yn y
strategaeth a'r defnydd tir presennol.

Rhesymau: Mae'n ofynnol yn statudol i Gyngor Sir Caerfyrddin baratoi, ac adrodd ar gyflawni
ei ddyletswydd o ran Deddf yr Amgylchedd i gynnal a gwella bioamrywiaeth a hyrwyddo
gwydnwch ecosystemau. Bydd cyflawni'r Strategaeth ar gyfer Rheoli Glaswelltir i Bryfed
Peillio ar Ystad CSC yn dangos ymrwymiad y Cyngor i reoli ei dir ar gyfer pryfed peillio, sy'n
gyson &'i ddyletswydd bioamrywiaeth ac Amcan Llesiant 10 y Strategaeth Gorfforaethol:
Gofalu am yr amgylchedd nawr ac ar gyfer y dyfodol

A Datganiad Gweledigaeth y Cyngor ar gyfer 2022-27, sy'n amlinellu man cychwyn
uchelgeisiau'r Cyngor dros y 5 mlynedd nesaf. Mae hyn yn cynnwys gweledigaeth i:

Cynyddu bioamrywiaeth yr holl dir sy'n eiddo i'r Cyngor, a chydnabod y gydberthynas gref
rhwng newid yn yr hinsawdd, colli bioamrywiaeth a llesiant pobl. Ystyried defnyddio tir Cyngor
Sir Caerfyrddin i greu cynefinoedd blodau gwyllt a phryfed peillio, gan gynnwys ochrau ac
ymylon ffyrdd. Ni allwn ddatrys bygythiadau newid hinsawdd wedi’u peri gan fodau dynol a
cholli bioamrywiaeth ar eu pen eu hunain. Rydym naill ai’n datrys y ddau neu ddim un
ohonynt.

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:
Y Cynghorydd Aled Vaughan-Owen - LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD

Y Gyfarwyddiaeth: Lle a Swyddi:
Seilwaith
Enw Pennaeth y Gwasanaeth:

Pennaeth Lle a RDGriffiths@sirgar.gov.uk
Rhodri Griffiths Chynaliadwyedd IMacho@sirgar.gov.uk

] _ _ RACarmichael@sirgar.gov

Awduron yr Adroddiad: Swyddog Bioamrywiaeth uk
Isabel Macho T
Rosie Carmichael Rheolwr Cadwraeth Cefn

Gwlad

D N
C Sir Ga
ynaer =i Ef" Tudalen 27
Carmarthenshire
County Council



https://www.carmarthenshire.gov.wales/home/council-democracy/strategies-and-plans/cabinet-vision-statement-2022-2027/
mailto:RDGriffiths@carmarthenshire.gov.uk
mailto:IMacho@carmarthenshire.gov.uk
mailto:RACarmichael@carmarthenshire.gov.uk
mailto:RACarmichael@carmarthenshire.gov.uk

EXECUTIVE SUMMARY

PLACE, SUSTAINABILITY & CLIMATE CHANGE
SCRUTINY COMMITTEE

3 OCTOBER 2023

DRAFT STRATEGY FOR
GRASSLAND MANAGEMENT FOR POLLINATORS

1. SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT

The strategy is currently under development to include a change in the policy approach and
will set out a delivery plan across the County. The purpose of this report is:

to update Scrutiny on the develop
[...]
r i'r Pwyllgor Craffu:-

Ystyried ac ymateb i atgyfeiriad gan y Pwyligor Craffu Cymunedau, Cartrefi ac Adfywio a
wnaed mewn cysylltiad & chynhyrchu ynni mewn perthynas a stoc dai hanesyddol y Sir.

Y rhesymau:

Gwnaeth y Pwyllgor Craffu Cymunedau, Cartrefi ac Adfywio, yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 29
Mehefin 2023, atgyfeiriad yn gofyn bod y Pwyllgor Craffu Lle, Cynaliadwyedd a Newid
Hinsawdd yn ystyried mater ehangach effeithlonrwydd ynni a chynhyrchu ynni mewn perthynas
a stoc dai hanesyddol y Sir.

Angen i'r Cabinet wneud penderfyniad NAC OES
Angen i'r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO: -
Y Cynghorydd Aled Vaughan Owen - Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd

Y Gyfarwyddiaeth: Swydd: Rhifau ffon: / Cyfeiriadau E-
Y Prif Weithredwr bost:
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: Pennaeth Gweinyddiaeth a'r
Linda Rees-Jones Gyfraith 01267 224010
. Ijones@sirgar.gov.uk
Aw<.1ur yr Adroddiad: Swyddog Gwasanaethau
Janine Owen Democrataidd JanineOwen@sirgar.gov.uk Ffon:
01267 226030
P N

Cyngor Sir Gé)
Tudalen 59

Carmarthenshire
County Council



mailto:lrjones@carmarthenshire.gov.uk

EXECUTIVE SUMMARY

PLACE, SUSTAINABILITY AND CLIMATE CHANGE
SCRUTINY COMMITTEE

3RP OCTOBER 2023

REFERRAL FROM
COMMUNITY, HOMES AND REGENERATION
SCRUTINY COMMITTEE - JUNE 2023

The Place, Sustainability and Climate Change Scrutiny Committee is requested to consider the
attached referral from the Community, Homes and Regeneration Scrutiny Committee.

Agenda Item:
Conservation Area Appraisals - Update

Date: 29t June 2023 (Minute 5)

Issue: Request to scrutinise the broader issue of energy efficiency and the generation
of energy in relation to the historic housing stock of the County.

At its meeting on the 29" June 2023, the Communities, Homes and Regeneration Scrutiny
Committee considered the Conservation Area Appraisals - Update. Following discussion, the
Communities, Homes and Regeneration Scrutiny Committee unanimously resolved that:

“that t
[...]
ed to approach the Welsh
Government on the issue of restricting the installation of Solar Panels on the front
elevation of roofs in Conservation Areas. Subsequent thereto, a meeting had

been held on the 15" June between the Chair of the Communities, Homes and
Regeneration Scrutiny Committee met with the Local Authority’s Built Heritage
team, Rhodri Griffiths, Head of Place and Sustainability, Councillor Aled Vaughan
Owen, Cabinet Member for Climate Change, Decarbonisation and Sustainability,
and Councillor Russel Sparkes to discuss the above issues and how it could be
ensured old housing stock was better adapted to help the Council meet its Zero
Carbon targets, which, included installing Solar panels on protected buildings.

Following that discussion, it was proposed the Council do not now approach the
Welsh Government on this issue, contrary to the Committees earlier
recommendation, but that the Place, Sustainability and Climate Change Scrutiny
committee be requested to look at the broader issue of energy efficiency and
generation of energy in relation to the historic housing stock of the county.

UNANIMOUSLY RESOLVED that the Council do not now approach the
Welsh Government (as resolved in minute 4 of the meeting of the
Committee held on the 5" April 2023) but that the Place, Sustainability and
Climate Change Scrutiny Committee be requested to look at the broader
issue of energy efficiency and generation of energy in relation to the
County’s historic housing stock.

P N
Cyngor Sir Gar

Carmarthenshire
County Council

Tudalen 69



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 8

PWYLLGOR CRAFFU
LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID YR HINSAWDD

3 HYDREF 2023

EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:

Nodi’'r eitemau ar gyfer y dyfodol i'w hystyried yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor Craffu Lle,
Cynaliadwyedd a Newid yr Hinsawdd i'w gynnal ar 23 Tachwedd, 2023.

Rhesymau:

Mae’n ofynnol yn 6l Cyfansoddiad y Cyngor bod Pwyllgorau
[...]
GOR CRAFFU
LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD

21 GORFFENNAF 2023

YN BRESENNOL Cynghorydd K. Madge (Cadeirydd) (Yn y Siambr)

Cynghorwyr (Yn y Siambr):
J.D. James; K. Davies; T.A.J. Davies; N. Lewis;
B.D.J. Phillips; G.B. Thomas; S. Godfrey-Coles.

Cynghorwyr (Yn rhithwir):

S.M. Allen; T.M. Higgins;
Cynghorydd D.M Cundy yn lle’'r Cynghorydd P. Cooper;
Cynghorydd R. Sparks yn lle'r Cynghorydd C. Evans.

Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr):

Cynghorydd A. Vaughan Owen, Yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd,
Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd;

Cynghorydd E. Thomas, Yr Aelod Cabinet dros Transport, Gwasanaethau Trafnidiaeth,

Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr):

S. Pilliner, Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth;

D.W. John, Pennaeth Gwasanaethau Gwastraff ac Amgylcheddol Dros Dro ;
L. Jenkins, Swyddog Cymorth y Cabinet;

L. Davies, Prif Gyfieithydd;

R. Morris, Swyddog Cefnogi Aelodau;

J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.

Hefyd yn bresennol (Yn rhithwir):
S.E. Watts, Rheolwr Diogelu'r Amgylchedd;
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aelodau.

Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP ac o bell: 2:00yp - 3:35yp
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB A MATERION ERAILL
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr P. Cooper a C. Evans.

Ar ran y Pwyllgor, dymunodd y Cadeirydd y gorau i Mr Stephen Pilliner, Pennaeth
Trafnidiaeth a Phriffyrdd, yn ei ymddeoliad ym mis Medi. Diolchwyd i Mr Pilliner am ei
ymroddiad a'i waith caled yn y Cyngor ar hyd y blynyddoedd, ac am ei gefnogaeth
amhrisiadwy i'r Pwyligor Craffu.

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB | UNRHYW EITEM AR YR
AGENDA.

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch unrhyw chwip waharddedig.

P N
Cyngor Sir Gﬁ)’

Carmarthenshire
County Council

Tudalen 81



CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd.

ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR CRAFFU LLE, CYNALIADWYEDD
A NEWI
[...]
ON YN SIR GAERFYRDDIN

Cafodd y Pwyllgor adroddiad y Grwp Gorchwyl a Gorffen a sefydlwyd ar 24
Tachwedd 2022, er mwyn adolygu'r gwaith o Reoli Tipio Anghyfreithlon yn Sir
Gaerfyrddin.

Eglurodd Cadeirydd y Grwp Gorchwyl a Gorffen fod yr argymhellion yn yr
adroddiad wedi eu llunio gan y Grwp ar 6l ystyried ystod o dystiolaeth, dros
gyfres o gyfarfodydd a gynhaliwyd rhwng Rhagfyr 2022 a Mehefin 2023.

Dywedwyd bod y Grwp, yn unol & chwmpas yr adolygiad, yn ystyried ac yn
gwerthuso'r prosesau mewnol, materion gweithredol, a'r trefniadau partneriaeth
presennol o dipio anghyfreithlon ar dir cyhoeddus a phreifat ac yn ceisio cynyddu
effeithiolrwydd yr adnoddau sydd ar gael.

Casglwyd gwybodaeth am y materion mewn perthynas a tipio anghyfreithlon ar
dir preifat a chyhoeddus ac fel rhan o'r broses i sicrhau bod canfyddiadau ac
argymhellion clir. Nodwyd y meysydd canlynol fel meysydd ffocws o dan ddull
strategol:

* Dull cyfredol o ymdrin & systemau data a chofnodi.
* Ymagwedd at addysg ac atal.

» Trefniadau rheoli a chydweithio.

* Dull gorfodi; a

» Chyfathrebu a chyhoeddusrwydd.

Manteisiodd Cadeirydd y Grwp Gorchwyl a Gorffen ar y cyfle i ddiolch i'r holl
sefydliadau, unigolion a swyddogion a fu'n ymgysylltu &'r Grwp a'i gynorthwyo.
Roedd eu hamser a'u hymrwymiad yn rhoi cipolwg amhrisiadwy ar faterion lleol
yn ymwneud & tipio anghyfreithlon a'r hyn oedd yn cael ei gyflawni ar hyn o bryd
yn ogystal &'r hyn y gellid ei wneud.

Rhoddwyd sylw i'r ymholiad canlynol wrth drafod yr adroddiad:

e Mewn ymateb i ymholiad ynglyn & darpariaeth teledu cylch cyfyng, eglurodd
Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff, er bod nifer o unedau
teledu cylch cyfyng ar waith ar draws y sir ar hyn o bryd, mai'r mater o ran
cynyddu'r ddarpariaeth yn ymwneud a'r gallu i osod yr unedau. Roedd y
Gnwp Gorchwyl a Gorffen yn ystyried defnyddio teledu cylch cyfyng ac fel yr
amlygwyd y dystiolaeth, roedd defnyddio teledu cylch cyfyng yn werthfawr
wrth atal tipio anghyfreithlon a chasglu tystiolaeth ar gyfer erlyniad posibl. Er
mwyn mynd i'r afael & thipio anghyfreithlon, roedd y Grwp Gorchwyl a
Gorffen wedi argymell, fel rhan o strategaeth tipio anghyfreithlon, y dylid
cynyddu'r defnydd o unedau teledu cylch cyfyng mewn modd strategol ar
draws y Sir a fyddai'n cael ei gyflawni drwy gynllun gweithredu cadarn.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod yr adroddiad yn cael ei dderbyn a'i
gyfeirio at y Cabinet i gael ei ystyried.

P N
Cyngor Sir Gﬁ)’

Carmarthenshire
County Council

Tudalen 83



DIWEDDARIAD AR GYFER YSTYRIED GORCHYMYN DIOGELU MANNAU
AGORED CYHOEDDUS YCHWANEGOL AR GYFER GORCHMYNION CWN
SIR GAERFYRDDIN

Cafodd y Pwyllgor adroddiad, wedi'i gyflwyno gan yr Aelod Cabinet dros Newid
Hinsawdd, Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd, oedd yn rhoir wybodaeth
ddiweddaraf am ystyried gorchymyn gwarchod mannau cyhoeddus ychwanegol
ar gyfer Gorchmynion Cwn Sir Gaerfyrddin.

Yn ei gyfarfod ar 24 Tachwedd 2022, argymhellodd y Pwyllgor i gyflwyno
gwaharddiad ledled y Sir o gwn yn mynd i gae chwaraeon wedi'i farcio a
chyflwyno Hysbysiad Cosb Benodedig am y drosedd o beidio & gallu glanhau ar
Ol eich ci. Amlygwyd i'r aelodau bod Cyngor Cyfreithiol wedi nodi bod angen i
unrhyw Orchymyn Gwarchod Mannau Cyhoeddus fod yn seiliedig ar dystiolaeth,
ac yn ymateb cymesur i'r problemau a oedd yn digwydd. O safbwynt cyfreithiol,
ystyriwyd nad oedd digon o dystiolaeth wedi'i derbyn hyd yma i ddangos yn
ddigonol bod cyflwyno Gorchymyn Gwarchod Mannau Cyhoeddus ledled y Sir i
fynd i'r afael &'r broblem hon yn gymesur.

Yng ngoleuni hyn, rhoddodd yr adroddiad ddiweddariad i Aelodau'r Pwyligor a'r
opsiynau sydd ar gael i'r Awdurdod yn seiliedig ar gyngor cyfreithiol a roddwyd.
Roedd yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth a chymesuredd y dull arfaethedig o
ymdrin & Gorchmynion Diogelu Mannau Agored Cyhoeddus ar gyfer baw cwn ar
gaeau chwaraeon. Gofynnwyd it Pwyllgor adolygu'r opsiynau canlynol a
argymhellwyd fel y'u darperir yn yr adroddiad o ran mynd i'r afael & materion
Ymddygiad Gwrthgymdeithasol sy'n Gysylltiedig & Chwn.

e Yr Awdurdod i ddrafftio ffurflen safonol a phecyn cymorth ar gyfer grwpiau
chwaraeon / cynghorau tref a chymuned i'w cefnogi ar gyfer gweithredu
cymunedol.

e Darparu templed tystiolaeth i ddisgrifio natur a maint y broblem mewn
lleoliadau penodol i gefnogi gorchmynion ychwanegol a allai fod yn briodol.

e Cyflwyno Hysbysiad Cosb Benodedig am y drosedd o beidio & gallu glanhau
ar 6l eich ci mewn mannau cyhoeddus.

Holwyd ynghylch y canlynol mewn perthynas &'r adroddiad:

e Dywedwyd ei bod yn anodd i'r cyhoedd fod yn ymwybodol o le mae
Gorchmynion Gwarchod Mannau Cyhoeddus ar waith, oherwydd y diffyg
arwyddion, ac felly awgrymwyd bod mwy o arwyddion yn cael eu cyflwyno
drwy gydweithio & Chynghorau Tref a Chymuned.

e Dywedwyd y dylid rhoi'r pwerau i Swyddogion Cymorth Cymunedol o fewn
Heddlu Dyfed-Powys i orfodi cyfraith y Gorchymyn Gwarchod Mannau
Cyhoeddus fel y maent yn ei wneud mewn heddluoedd eraill yng Nghymru.

P N
Cyngor Sir Gﬁ)’

Carmarthenshire
County Council

Tudalen 84



Wrth gyfeirio at nifer y cwynion a ddaeth i law, gwelwyd bod y nifer a nodwyd
yn yr adroddiad yn ymddangos yn isel iawn o ystyried bod Aelodau sy'n
cynrychioli Cynghorau Cymuned yn derbyn nifer uchel o gwynion am faw
cwn. Amlygwyd felly nad oedd achosion o faw cwn a chwynion yn cael eu
hadrodd yn ffurfiol i'r Cyngor Sir.

Wrth gytuno a'r pwynt a godwyd, dywedodd yr Aelod Cabinet dros Newid
Hinsawdd, Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd fod Aelodau Cyngor, rhai
Cyngor Tref/Cymuned a'r Awdurdod, yn dueddol o ymdrin & materion baw
cwn, ac eithrio'r cam ychwanegol i adrodd amdano i'r Awdurdod. Mae hyn yn
golygu nad yw'r Awdurdod yn cael y wybodaeth a'r dystiolaeth leol y mae
mawr ei hangen i reoli'r mater. Wrth gydnabod hyn, dywedwyd ei bod yn
bwysig dangos yn glir yr hyn y mae'r broses yn ei gynnwys yn ystod y broses
ymgysylitu. Byddai hyn yn galluogi swyddogion gorfodi i gael eu defnyddio ar
sail cudd-wybodaeth leol a dderbyniwyd. Yn ogystal, gan gyfeirio at y
[...]
L I'R CABINET ystyried opsiynau 4 a 5 fel y
manylir yn yr adroddiad.

EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL

Cafodd y Pwyligor restr o'r eitemau a fyddai'n cael eu hystyried yn ei gyfarfod
nesaf ar 3 Hydref 2023.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gytuno ar y rhestr o'r eitemau i'w
hystyried yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor ar 3 Hydref 2023.

LLOFNODI YN GONOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD
AR 15 MAI 2023

PENDERFYNWYD bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar
15 Mai 2023 yn cael eu derbyn fel cofnod cywir.

CADEIRYDD DYDDIAD

P N
Cyngor Sir Gﬁ)’

Carmarthenshire
County Council

Tudalen 88



	Agenda
	4 Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM Y STRATEGAETH WASTRAFF
	5 ADOLYGIAD GWASTRAFF SWMPUS
	6 STRATEGAETH DRAFFT AR GYFER RHEOLI GLASWELLTIR I BRYFED PEILLIO
	Strategaeth Drafft
	1. EXECUTIVE SUMMARY
	1.1. BACKGROUND
	1.2. Good-quality green spaces delivery a wealth of benefits

	2. Background Policy & Strategic Framework
	2.2. Current management

	3. The new policy approach
	3.1. Strategic Objectives
	3.2. Implementation
	3.3. Engagement
	3.4. Training


	4. Implementation and Monitoring
	4.1. Resources
	4.2. Monitoring and reporting



	7 ATGYFEIRIAD GAN Y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU, CARTREFI AC ADFYWIO - MEHEFIN 2023
	Atgyfeiriad
	Atodiad A
	Atodiad B

	8 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	Rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol - 23-11-23
	Items circulated to the Committee under separate cover since the last meeting held on 21ST JULY 2023
	PS&CC FWP 2023-24

	9 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 21 GORFFENNAF 2023



Minutes of the meeting


 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID 
HINSAWDD 

 
3 HYDREF 2023  

 
PRESENNOL Cynghorydd K. Madge (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
K. Davies P. Cooper D.C. Evans T.M. Higgins 
N. Lewis B.D.J. Phillips G.B. Thomas  

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
 S.M. Allen T.A.J. Davies S. Godfrey-Coles  
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
• Cynghorydd A. Davies, Y Aelod Cabinet dros Faterion Gwledig, Cydlyniant 

Cymunedol a Pholisi Cynllunio; 
• Cynghorydd A. Vaughan Owen, Yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, 

Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd; 
• Cynghorydd E. Thomas, Yr Aelod Cabinet dros Transport, Gwasanaethau 

Trafnidiaeth, 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
R. Griffiths, Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd; 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
G. Lewis, Rheolwr Polisi a Strategaeth Gwastraff; 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
I. Macho, Swyddog Bioamrywiaeth; 
D. G. Baxter, Rheolwr Tiroedd a Glanhau. 
 
Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP ac o bell: 10:00yb - 11:11yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb.  
  

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA. 
 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.  
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch unrhyw chwip waharddedig. 
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD  
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 



 

  
  
 

4. Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM Y STRATEGAETH WASTRAFF 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad a oedd yn darparu crynodeb o'r newidiadau interim 
a gyflwynwyd i'r gwasanaeth gwastraff ar 23 Ionawr 2023. 
  
Roedd yr adroddiad, a gyflwynwyd gan yr Aelod Cabinet dros Wasanaethau 
Trafnidiaeth, Gwastraff a Seilwaith yn cynnwys diweddariad ar ddarpariaeth 
bresennol y gwasanaethau gwastraff sy'n gwasanaethu 91,000 o aelwydydd. 
  
Dywedwyd ers cyflwyno'r newid interim i’r gwasanaeth gwastraff ym mis Ionawr 
2023, bod y ddarpariaeth wedi'i chyflawni drwy'r canlynol: 
  

-      Casgliadau ailgylchu sych wythnosol [bagiau glas]; 
-      Casgliadau bob tair wythnos o hyd at dri bag [du] o ddeunydd na ellir ei 

ailgylchu. Cyflwyno gwasanaeth casglu gwydr i 95% o'r tai yn Sir 
Gaerfyrddin i gasglu poteli a jariau gwydr o dŷ i dŷ bob tair wythnos; 

-      gyda gwastraff bwyd yn parhau i gael ei gasglu bob wythnos. 
  
Rhoddodd yr Aelodau ystyriaeth i'r wybodaeth ganlynol yn yr adroddiad: 

•      Ffigurau perfformiad y mesur interim; 
•      Adborth yn dilyn cyflwyno'r newidiadau  
•      Trosolwg o gam dau - Newidiadau i'r Gwasanaeth Gwastraff  
•      Llywodraethu 
•      Cerbydau ar gyfer glasbrint o’r casgliadau didoli wrth ymyl y ffordd  
•      Llinell amser a chyfathrebu  

 
Ymatebwyd fel a ganlyn i’r sylwadau a fynegwyd:-  
 

•      Mynegwyd pryder o ran y swm mawr o arian sy'n cael ei wario ar hyn er 
mwyn cyrraedd y targedau perthnasol. Eglurodd y Rheolwr Strategaeth a 
Pholisi Gwastraff er bod dyraniad y gyllideb wedi'i drafod yn drwyadl gyda 
Llywodraeth Cymru ac Aelodau'r Awdurdod, byddai goblygiadau costau o 
ran peidio â chyrraedd y targedau ailgylchu.   
  

•      Wrth longyfarch y cynnydd yn y perfformiad o ran gwastraff sy'n cael ei 
ailddefnyddio, ei ailgylchu neu ei gompostio, pwysleisiwyd ei bod yn 
bwysig parhau i gadw ffocws. 
  

•      Dywedodd yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a 
Chynaliadwyedd fod dyheadau mawr o ran yr economi gylchol gan gynnig 
darparu rhagor o wybodaeth am hyn i'r Pwyllgor. Cytunodd yr Aelodau y 
byddai hyn o fudd ac y byddai'n cael ei gynnwys ar y Blaengynllun Gwaith 
fel sesiwn ddatblygu. 
 



 

  
•      Cyfeiriwyd at y trosolwg o gam dau yr adroddiad a oedd yn nodi nad oedd 

y depos gweithredol sef Cillefwr, Glanaman a Trostre yn gallu hwyluso a 
gweithredu methodoleg y glasbrint ar gyfer y Sir gyfan.  Mynegwyd pryder 
ynglŷn â’r awgrym i gau'r safleoedd hyn.  Dywedodd yr Aelod Cabinet dros 
Wasanaethau Trafnidiaeth, Gwastraff a Seilwaith fod hyn yn gyfnod 
cynnar a dywedodd y Rheolwr Strategaeth a Pholisi Gwastraff, er nad 
oedd penderfyniadau pendant wedi'u gwneud, darparwyd sicrwydd y 
byddai’r  gofynion o ran staff yn cael eu bodloni. 

 
PENDERFYNWYD nodi'r Wybodaeth Ddiweddaraf am y Strategaeth 
Wastraff a'r cynnydd a wnaed yn ystod cyfnod interim Strategaeth Wastraff 
Ionawr 2023. 
 

5. ADOLYGIAD GWASTRAFF SWMPUS 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad am yr Adolygiad Gwastraff Swmpus  Roedd yr 
adroddiad yn cyflwyno cwmpas yr adolygiad o ran y gwasanaeth gwastraff 
swmpus i'w ystyried a darparu sylwadau rhagarweiniol.  Dywedodd yr Aelod 
Cabinet dros Wasanaethau Trafnidiaeth, Gwastraff a Seilwaith mae'r nod oedd 
cyflawni i'r eithaf y potensial o ran ailddefnyddio ac ailgylchu eitemau gwastraff 
swmpus, hyrwyddo cynaliadwyedd, lleihau ôl troed carbon y gwasanaeth, a 
gwneud cynnydd o ran 'Eto', sef prosiect Economi Gylchol y Cyngor, a mentrau 
cymunedol eraill tebyg. 
  
Ymatebwyd fel a ganlyn i’r sylwadau a fynegwyd:- 
 
•       Cyfeiriwyd at broffil y gwastraff swmpus o ran eitemau a phwysau yn yr 

adroddiad.  Teimlwyd bod y 69% o bwysau amcangyfrifedig yn cael ei 
briodoli'n bennaf i ddodrefn rhatach nad oedd o wneuthuriad cystal â'r 
dodrefn o safon uchel gan achosi cyfradd gwaredu uwch. Dywedwyd y dylid 
buddsoddi mwy i annog a chynghori'r cyhoedd ar sut y gallent gynnal a 
gofalu am eu dodrefn, a fyddai yn ei dro yn para'n hirach gan osgoi'r gyfradd 
uchel o wastraff swmpus. 

  
Roedd yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a 
Chynaliadwyedd wrth nodi’r heriau yn cydnabod bod llawer mwy y gellid ei 
gyflawni. 

  
•       Dywedwyd y gellid defnyddio mannau gwag mawr fel Debenhams yng 

Nghaerfyrddin fel canolfan atgyweirio ac y gellid gwella'r Cyfeiriadur 
Atgyweirio ar-lein i ddarparu rhagor o wybodaeth i'r cyhoedd ar ba eitemau y 
gellir eu trwsio ble. 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:  
  
5.1          derbyn yr Adolygiad Gwastraff Swmpus; 
5.2          bod swyddogion yn nodi sylwadau'r Pwyllgor ar yr opsiynau posibl 

ar gyfer y Gwasanaeth Casglu Gwastraff Swmpus yn y dyfodol yn 
ystod y cam ymgysylltu cynnar hwn. 

 



 

  
6. STRATEGAETH DRAFFT AR GYFER RHEOLI GLASWELLTIR I BRYFED 

PEILLIO 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad a oedd yn atodi'r strategaeth ddrafft ar gyfer rheoli 
glaswelltir ar gyfer peillwyr ar ystâd Cyngor Sir Caerfyrddin ar gyfer 2023.  Wrth 
gyflwyno'r adroddiad, roedd yr Aelod Cabinet Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio 
a Chynaliadwyedd wedi tynnu sylw at y ffaith fod y Cyngor hwn wedi nodi ei 
uchelgais fel rhan o Ddatganiad Gweledigaeth y Cabinet i gynyddu 
bioamrywiaeth ar yr holl dir sy'n eiddo i'r Cyngor, a chydnabod y gydberthynas 
gref rhwng newid hinsawdd, colli bioamrywiaeth a llesiant pobl.  
  
Dywedwyd ei fod yn gyfle da i rannu'r strategaeth ddrafft â'r Pwyllgor yn ystod 
camau cynnar ei ddatblygiad. 
  
Dywedwyd wrth Aelodau'r Pwyllgor fod y strategaeth ddrafft yn ystyried 
glaswelltiroedd amwynder, tir ysgolion, y portffolio adfywio a'r portffolio tai ond 
nid oedd fodd bynnag yn cynnwys perthi ac ymylon ffyrdd na thir fferm. 
  
Ymatebwyd fel a ganlyn i’r sylwadau a fynegwyd:- 
  
•        Mynegwyd nifer o sylwadau wrth gydnabod y dirywiad yn y rhywogaeth a 

chymeradwywyd y ffaith fod y strategaeth yn cynnwys cynnydd mewn blodau 
gwyllt a fyddai yn ei dro yn gwneud gwahaniaeth o ran cynyddu gwenyn, ieir 
bach yr haf a rhywogaethau eraill.  

  
•        Adroddwyd bod darnau o laswellt, yn cynnwys pabïau, wedi cael eu torri yn 

ystod toriad glaswellt a oedd wedi'i drefnu.  Pan gafodd ei herio dywedodd y 
gweithredwr fod y glaswellt yn cael ei dorri fel rhan o amserlen.  Dywedodd yr 
Aelod Cabinet fod hwn yn faes ar gyfer gwella'n barhaus.  Eglurodd y 
Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd fod glaswellt amwynder yn hanesyddol yn 
cael ei dorri am resymau esthetig, fodd bynnag, roedd newidiadau'n cael eu 
gwneud wrth ystyried amseriad y toriadau i roi amser i flodau hadu, ffawna i 
atgynhyrchu ac i'r pridd a natur i ffynnu.  Trwy arweinyddiaeth a 
chyfarwyddyd mae nawr yn gyfle da i newid ar gyfer y dyfodol.  Pwysleisiodd 
y Rheolwr Tiroedd a Glanhau nad dyma'r gyfarwyddeb oedd yn cael ei roi ar 
hyn o bryd ac y byddai ymdrech ar y cyd i hyfforddi staff a chodi 
ymwybyddiaeth yn cael ei wneud. 

  
•        Rhoddwyd clod i bawb a fu'n rhan o ddatblygu'r Strategaeth.   
  
•        Mewn ymateb i ymholiad ynghylch gweithio gydag Eco-bwyllgorau ysgolion, 

dywedodd y Swyddog Bioamrywiaeth fod yr adran yn aml yn gweithio gydag 
ysgolion yn unigol, pan fyddant yn cysylltu â'r adran am gyngor a hefyd 
gyda'r Grŵp Gweithredu Ysgolion.  Adroddwyd mai disgyblion yr ysgolion yn 
aml sy'n pwyso am wneud mwy o waith mewn meysydd o'r fath.  Yn ogystal, 
mae Cynghorau Tref a Chymuned wedi gwneud cryn dipyn o waith yn dilyn 
ceisiadau llwyddiannus am gyllid grant. 

  
•        Dywedodd y Swyddog Bioamrywiaeth fod y Cyngor wedi buddsoddi mewn 

offer torri a chasglu newydd i weithio tuag at weithredu'r strategaeth. 
  



 

•        Roedd y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd wedi nodi mai'r agwedd bwysig 
oedd y gwaith cydweithredol ac eglurodd mai cam cyntaf y strategaeth oedd 
casglu tystiolaeth, a gosod polisi y byddai asesiadau effaith, cost ac ardal yn 
cael eu cwblhau dros gyfnod yr Hydref.  Byddai dull ymgysylltu cadarn wedi'i 
dargedu gyda'r cymunedau hefyd yn flaenoriaeth. 

  
•        Gofynnwyd a oedd cynllun neu sgôp i gynnwys clybiau chwaraeon ac 

ardaloedd eraill, nid yn unig tir sy'n eiddo i Gyngor Sir Caerfyrddin neu'n cael 
ei reoli ganddo?  Dywedodd y Swyddog Bioamrywiaeth mai bwriad y 
strategaeth yw y gallai gael ei mabwysiadu gan Gynghorau Tref a Chymuned 
yn ogystal â phartneriaid y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus.  O ran clybiau 
a chymdeithasau chwaraeon, dywedwyd bod yr adran wedi gweithio'n 
llwyddiannus gydag un gymdeithas chwaraeon hyd yma a byddai rhagor o 
waith gyda chlybiau chwaraeon ar draws y Sir yn cael ei groesawu.   

  
•        Mewn ymateb i ymholiad ynghylch Jac y Neidiwr, eglurodd y swyddog 

Bioamrywiaeth ei fod wedi'i restru yn yr un modd â Chlymog Japan - sef 
rhywogaeth ymledol, anfrodorol ac er bod manteision i beillwyr wrth iddynt 
flodeuo, roedd ar hyn o bryd yn un o'r rhywogaethau ymledol a oedd yn 
ymledu fwyaf. Felly, anogir i dynnu'r rhywogaeth cyn iddo ddatblygu'r blodyn 
er mwyn osgoi lledaenu hadau a ellid ei ystyried yn weithred anghyfreithlon o 
dan Deddf Bywyd Gwyllt a Chefn Gwlad 1981. 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y Strategaeth Ddrafft ar gyfer 
Rheoli Glaswelltir i Bryfed Peillio.  
  

7. ATGYFEIRIAD GAN Y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU, CARTREFI AC 
ADFYWIO - MEHEFIN 2023 
 
Trafododd y Pwyllgor atgyfeiriad gan y Pwyllgor Craffu Cymunedau, Cartrefi ac 
Adfywio a benderfynwyd arno yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 29 Mehefin 2023.  
Roedd yr atgyfeiriad yn gofyn i'r Pwyllgor Craffu Lle, Cynaliadwyedd a Newid 
Hinsawdd edrych ar y mater ehangach o effeithlonrwydd ynni a chynhyrchu ynni 
mewn perthynas â stoc tai hanesyddol y sir. 
  
Eglurodd yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a 
Chynaliadwyedd fod yr atgyfeiriad yn ymwneud ag adolygiad o ardaloedd 
cadwraeth o dan gylch gwaith y polisi cynllunio.  Yng nghyd-destun y polisi 
cynllunio, bu'r Pwyllgor Craffu Cymunedau, Cartrefi ac Adfywio hefyd yn trafod y 
mater pwysig ynghylch mesurau effeithlonrwydd ynni gan eu bod yn ymwneud ag 
adeiladau rhestredig ledled Sir Gaerfyrddin. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
  
7.1 Derbyn y mater a gyfeiriwyd gan y Pwyllgor Craffu Cymunedau, Cartrefi 

ac Adfywio - Mehefin 2023. 
  
7.2 Ychwanegu adroddiad sy'n darparu data a gwybodaeth am 

effeithlonrwydd ynni a chynhyrchu ynni mewn perthynas â stoc dai 
hanesyddol y sir at Flaengynllun Gwaith y Pwyllgor. 

  
  



 

 
8. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 

 
  
Cafodd y Pwyllgor restr o'r eitemau a fyddai'n cael eu hystyried yn ei gyfarfod 
nesaf ar 23 Tachwedd 2023. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y rhestr o'r eitemau i'w 
hystyried yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor ar 23 Tachwedd 2023. 
   

9. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 21 GORFFENNAF 2023 
 
PENDERFYNWYD bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 21 
Gorffennaf, 2023 yn cael eu derbyn.  
  
  
  

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


